Puedes colocar entre los que así opinan a Aristóteles² y a su discípulo Teofrasto, escritor de estilo, si no divino³, según opinaban los griegos, sí fluido y claro, sin rebuscamiento.

¹ Esta consecuencia es atribuida por AMM. MARC. 17, 7, 11, como conclusión a la teoría de Anaxágoras.

² Efectivamente ARIST., *Meteor.* 366a, 3 niega que la causa sean agua o tierra y se centra en el πνεύμα.

³ Característico es el desarrollo explicativo del nombre que queda todavía más claro en CIC., *Or.* 62: *Diuinitate loquendi nomen inuenit.*

exponam. Semper aliqua euaporatio est e terra, quae modo arida est, modo umido mixta; haec ab infimo edita et in quantum potuit elata, cum ulteriorem locum in quem exeat non habet, retro fertur atque in se reuoluitur; deinde rixa spiritus reciprocantis iactat obstantia et, siue interclusus siue per angusta enisus est, motum ac tumultum ciet.

2 Straton ex eadem schola est, qui hanc partem philosophiae maxime coluit et rerum naturae inquisitor fuit. Huius tale decretum est. Frigidum et calidum semper in contraria abeunt, una esse non possunt; eo frigidum confluit unde uis calidi discessit, et inuicem ibi calidum est unde frigus expulsum est. Hoc quod dico uerum esse et utrumque in contrarium agi
3 ex hoc tibi appareat. Hiberno tempore, cum supra terram frigus est, calent putei nec minus specus atque omnes sub terra recessus, quia illo se calor contulit superiora possidenti frigori cedens.

Qui, cum in inferiora peruenit et eo se quantum poterat ingessit, quo densior, hoc ualidior est. Huic calidus (spiritus) superuenit. Cui necessario congregatus ille iam et in angulum

1.5 umido mixta: umida L · 7 habet: habeat α · atque: ac α et H · deinde: dum DC¹ · 9 ciet: sciet Z²N¹A faciet β · 2.3 semper *om.* V · abeunt: a. et AB · 4 calidi *Gercke*: calida *codd.* · 5 discessit: discedit Nα · ibi: sibi QJ¹V · 6 esse et *Haase Gercke*: esse sed B est sed HZNQJ est si *cett.* · utrumque: utraque HZLNQJ · 3.4 cedens: cedunt L · 6 huic calidus spiritus *ego*: huic alius *codd.* hic alii spiritui *Oltr.* ubi huic frigus *Gercke* · 7 angulum: angustum β

Voy a exponer qué mantienen uno y otro. Siempre existen emanaciones procedentes de la tierra que bien son secas, bien mezcladas con humedad. Éstas, que surgen de las profundidades y se elevan cuanto pueden, cuando se les acaba el espacio vuelven atrás y recaen sobre sí mismas; después, el choque de este aire que va y viene zarandea los obstáculos y, sea que quede encerrado, sea que su esfuerzo se concentre en atravesar una angostura, provoca conmociones y desórdenes.